²⁸ Quis enim ex vobis volens turrim ædificare, non prius sedens computat sumptus, qui necessarii sunt, si habeat ad perficiendum. ²⁹ ne, posteaquam posuerit fundamentum, et non potuerit perficere, omnes, qui vident, incipiunt illudere ei,

³⁰ dicentes: Quia hic homo cœpit ædificare, et non potuit consummare? ³¹ Aut quis rex iturus committere bellum adversus alium regem, non sedens prius cogitat, si possit cum decem millibus occurrere ei, qui eum viginti millibus venit ad se?

³² alioquin adhuc illo longe agente, legationem mittens rogat ea, quæ pacis sunt.

³³ Sic ergo omnis ex vobis, qui non renunciat omnibus, quæ possidet, non potest

³⁴ ^aMt 23, 37. — ¹⁴, 10 ^bPr 25, 7. — ¹¹ ^cMt 23, 12; Inf 18, 14. — ¹² ^dTob 4, 7: Pr 3, 9. — ¹⁶ ^eMt 22, 5; Apc 19, 9. — ²⁶ ^fMt 10, 37. — ²⁷ ^gMt 10, 38; 16, 24; Mc 8, 34.

meus esse discipulus. ³⁴ ^aBonum est sal. Si autem sal evanuerit, in quo condietur?

³⁵ Neque in terram, neque in sterquilinum utile est, sed foras mittetur. Qui habet aures audiendi, audiat.

18. Variæ parabolæ et monitiones, 15, 1—17, 10.

15. ¹ Erant autem appropinquantes ei publicani, et peccatores ut audirent illum. ² Et murmurabant Pharisæi, et Scribæ, dicentes: Quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis.

³ Et ait ad illos parabolam istam, dicens: ⁴ ^bQuis ex vobis homo, qui habet centum oves: et si perdidere unam ex illis, nonne dimittit nonagintanovem in deserto, et vadit ad illam, quæ perierat, donec inveniat eam? ⁵ Et cum invenerit eam, imponit in humeros suos gaudens: ⁶ et veniens domum convocat amicos, et vicinos, dicens illis: Congratulamini mihi quia inveni ovem meam, quæ perierat? ⁷ Dico vobis quod ita gaudium erit in cælo super uno peccatore poenitentiam agente, quam super nonagintanovem iustis, qui non indigent poenitentia.

⁸ Aut quæ mulier habens drachmas decem, si perdidere drachmam unam, nonne accedit lucernam, et everrit domum, et querit diligenter, donec inveniat?

⁹ Et cum invenerit, convocat amicas, et vicinas, dicens: Congratulamini mihi quia inveni drachmam, quam perdideram? ¹⁰ Ita dico vobis, gaudium erit coram angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente.

¹¹ Ait autem: Homo quidam habuit duos filios: ¹² et dixit adolescentior ex illis patri: Pater, da mihi portionem substantiae, quæ me contingit. Et divisit illis substantiam. ¹³ Et non post multos dies, congregatis omnibus, adolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam, et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose. ¹⁴ Et postquam omnia consummasset, facta est famæ valida in regione illa, et ipse cœpit egere. ¹⁵ Et abiit, et adhaesit uni civium regionis illius. Et misit illum in villam suam ut pasceret porcos. ¹⁶ Et cupiebat implere ventrem suum de siliquis, quas porei manducabant: et nemo illi dabat. ¹⁷ In se autem reversus, dixit: Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo! ¹⁸ Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi in cælum, et coram te: ¹⁹ iam non sum dignus vocari filius tuus: fac me sicut unum de mercenariis tuis. ²⁰ Et surgens venit ad patrem suum. Cum autem adhuc longe esset, vidit illum pater ipsius, et misericordia motus est, et accurrens cecidit super collum eius, et osculatus est eum. ²¹ Dixitque ei filius: Pater, peccavi in cælum, et coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus. ²² Dixit autem pater ad servos suos: Cito proferte stolam primam, et induite illum, et date annulum in manum eius, et calceamenta in pedes eius: ²³ et adducite vitulum saginatum, et occidite, et manducemus, et epulemur: ²⁴ quia hic filius meus mortuus erat, et revixit: perierat, et inventus est. Et cœperunt epulari. ²⁵ Erat autem filius eius senior in agro: et cum veniret, et appropinquaret domui, audivit symphoniam, et chorum: ²⁶ et vocavit unum de servis, et interrogavit quid hæc essent. ²⁷ Isque dixit illi: Frater tuus venit, et occidit pater tuus vitulum saginatum, quia salvum illum recepit. ²⁸ Indignatus est autem, et nolebat introire. Pater ergo illius egressus, cœpit rogare illum. ²⁹ At ille respondens, dixit patri suo: Ecce tot annis servio tibi, et numquam mandatum tuum præterivi, et numquam dedisti mihi hœdum ut cum amicis meis epularer: ³⁰ sed postquam filius tuus hic, qui devoravit substantiam suam eum meretricibus, venit, occidisti illi vitulum saginatum. ³¹ At ipse dixit illi: Fili, tu semper tecum es, et omnia mea tua sunt: ³² epulari autem, et gaudere oportebat, quia frater tuus hic, mortuus erat, et revixit: perierat, et inventus est.

16. ¹ Dicebat autem et ad discipulos suos: Homo quidam erat dives, qui habebat villicum: et hic diffamatus est apud illum quasi dissipasset bona ipsius.

² Et vocavit illum, et ait illi: Quid hoc audio de te? redde rationem villicationis tuæ: iam enim non poteris villicare. ³ Ait autem villicus intra se: Quid faciam

Occasio:

parabola
ovis perdita

et drachmæ
amissæ

parabola
filii prodigi,

parabola
villici
ioui;

³⁴ ^aMt 5, 13; Mc 9, 49. — ^{15, 4} ^bMt 18, 12.

quia dominus meus aufert a me villicationem? fodere non valeo, mendicare erubesco.
⁴ Scio quid faciam, ut, cum amotus fuero a villicatione, recipient me in domos suas.
⁵ Convocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo: Quantum debes domino meo?
⁶ At ille dixit: Centum cados olei. Dixitque illi: Accipe cautionem tuam: et sede cito, scribe quinquaginta.
⁷ Deinde alii dixit: Tu vero quantum debes? Qui ait: Centum coros tritici. Ait illi: Accipe litteras tuas, et scribe octoginta.
⁸ Et laudavit dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset: quia filii huius saeculi prudentiores filii lucis in generatione sua sunt.
⁹ Et ego vobis dico: facite vobis amicos de mammona iniquitatis: ut, cum defeceritis, recipient vos in aeterna tabernacula.
¹⁰ Qui fidelis est in minimo, et in maiori fidelis est: et qui in modico iniquus est, et in maiori iniquus est.
¹¹ Si ergo in iniquo mammona fideles non fuistis: quod verum est, quis credet vobis?
¹² Et si in alieno fideles non fuistis: quod vestrum est, quis dabit vobis?
¹³ ^aNemo servus potest duobus dominis servire: aut enim unum odiet, et alterum diligit: aut uni adhaeredit, et alterum contemnet: non potestis Deo servire, et mammonae.

¹⁴ Audiebant autem omnia haec Pharisæi, qui erant avari: et deridebant illum. arguuntur;
¹⁵ Et ait illis: Vos estis, qui iustificatis vos coram hominibus: Deus autem novit corda vestra: quia quod hominibus altum est, abominatio est ante Deum.
¹⁶ ^bLex, et prophetæ usque ad Ioannem: ex eo regnum Dei evangelizatur, et omnis in illud vim facit.
¹⁷ Facilius est autem cælum, et terram præterire, quam de Lege unum apicem cadere.
¹⁸ ^cOmnis, qui dimittit uxorem suam, et alteram dicit, mœchatur: et qui dimissam a viro dicit, mœchatur.

¹⁹ Homo quidam erat dives, qui induebatur purpura, et byssio: et epulabatur quotidie splendide.
²⁰ Et erat quidam mendicus, nomine Lazarus, qui iacebat ad ianuam eius, ulceribus plenus,
²¹ cupiens saturari de micis, quæ cadebant de mensa divitis, et nemo illi dabat: sed et canes veniebant, et lingebant ulera eius.
²² Factum est autem ut moreretur mendicus, et portaretur ab Angelis in sinum Abrahæ. Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno.
²³ Elevans autem oculos suos, cum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, et Lazarum in sinu eius:
²⁴ et ipse clamans dixit: Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma.
²⁵ Et dixit illi Abraham: Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris.
²⁶ et in his omnibus inter nos, et vos chaos magnum firmatum est: ut hi, qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde hue transmeare.
²⁷ Et ait: Rogo ergo te pater ut mittas eum in domum patris mei.
²⁸ habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum.
²⁹ Et ait illi Abraham: Habent Moysen, et prophetas: audiant illos.
³⁰ At ille dixit: Non, pater Abraham: sed si quis ex mortuis ierit ad eos, pœnitentiam agent.
³¹ Ait autem illi: Si Moysen, et prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent.

^{17.} ¹ Et ait ad discipulos suos: ^dImpossible est ut non veniant scandalum: vae autem illi, per quem veniunt.
² Utilius est illi si lapis molaris imponatur circa collum eius, et proticiatur in mare, quam ut scandalizet unum de pusillis istis.
³ Attendite vobis: Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum: et si pœnitentiam egerit, dimitte illi.
⁴ Et si septies in die peccaverit in te, et septies in die conversus fuerit ad te, dicens: Pœnitet me, dimitte illi.

⁵ Et dixerunt Apostoli Domino: Adauge nobis fidem.
⁶ ^fDixit autem Dominus: Si habueritis fidem, sicut granum sinapis, dicetis huic arbori moro: Eradicare, et transplantare in mare: et obediens vobis.
⁷ Quis autem vestrum habens servum arantem aut pascentem, qui regresso de agro dicat illi: Statim transi, recumbe:
⁸ et non dicat ei: Para quod eum, et præcinge te, et ministra mihi donec manducem et bibam, et post haec tu manducabis, et bibes?
⁹ Numquid gratiam habet servo illi, quia fecit quæ ei imperaverat?
¹⁰ Non puto. Sic et vos cum feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite: servi inutiles sumus: quod debuimus facere, fecimus.

^{16,} ¹³ ^aMt 6, 24. — ¹⁶ ^bMt 11, 12. — ¹⁸ ^cMt 5, 32; Mc 10, 11; 1 Cor 7, 10. — ^{17,} ¹ ^dMt 18, 7; Mc 9, 41. — ³ ^eLv 19, 17; Sir 19, 13; Mt 18, 15. — ⁶ ^fMt 17, 19.

19. Mundatio decem leprosorum, 17, 11—19.

¹¹ Et factum est, dum iret in Ierusalem, transibat per medium Samariam, ^{Iter faciens} et Galilæam.

¹² Et cum ingrederetur quoddam castellum, occurserunt ei decem viri leprosi, qui steterunt a longe: ¹³ et levaverunt vocem, dicentes: Iesu præceptor, miserere nostri. ¹⁴ Quos ut vidit, dixit: ^aIte, ostendite vos sacerdotibus. Et factum est, dum irent, mundati sunt.

¹⁵ Unus autem ex illis, ut vidit quia mundatus est, regressus est, cum magna voce magnificans Deum, ¹⁶ et cecidit in faciem ante pedes eius, gratias agens: et hic erat Samaritanus. ¹⁷ Respondens autem Iesus, dixit: Nonne decem mundati sunt? et novem ubi sunt? ¹⁸ Non est inventus qui rediret, et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena. ¹⁹ Et ait illi: Surge, vade: quia fides tua te salvum fecit.

20. Reliquæ doctrinæ in itinere, 17, 20—18, 14.

²⁰ Interrogatus autem a Pharisæis: Quando venit regnum Dei? respondens eis, dixit: Non venit regnum Dei cum observatione: ²¹ neque dicent: Ecce hie, aut ecce illie. Ecce enim regnum Dei intra vos est. ²² Et ait ad discipulos suos: Venient dies quando desideretis videre unum diem Fili hominis, et non videbitis. ²³ ^bEt dicent vobis: Ecce hie, et ecce illie. Nolite ire, neque se temini. ²⁴ nam, sicut fulgur coruscans de sub cælo in ea, quæ sub cælo sunt, fulget: ita erit Filius hominis in die sua. ²⁵ Primum autem oportet illum multa pati, et reprobari a generatione hac. ²⁶ ^cEt sicut factum est in diebus Noe, ita erit et in diebus Filii hominis. ²⁷ Edebant, et bibeant: uxores ducebant, et dababant ad nuptias, usque in diem, qua intravit Noe in arcam: et venit diluvium, et perdidit omnes. ²⁸ Similiter sicut factum est in diebus Lot: Edebant, et bibeant: emebant, et vendebant: plantabant, et ædificabant: ²⁹ qua die autem exiit Lot a Sodomis, pluit ignem, et sulphur de cælo, et omnes perdidit: ³⁰ secundum hæc erit qua die Filius hominis revelabitur. ³¹ In illa hora qui fuerit in tecto, et vasa eius in domo, ne descendat tollere illa: et qui in agro, similiter non redeat retro. ³² Memores estote uxoris Lot. ³³ ^dQuicumque quæsierit animam suam salvam facere, perdet illam: et quicumque perdiderit illam, vivificabit eam. ³⁴ Dico vobis: in illa nocte erunt duo in lecto uno: unus assumetur, et alter relinquetur: ³⁵ duæ erunt molentes in unum: una assumetur, et altera relinquetur: duo in agro: unus assumetur, et alter relinquetur. ³⁶ Respondentes dicunt illi: Ubi Domine? ³⁷ Qui dixit illis: Ubicumque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ.

18. ¹ Dicebat autem et parabolam ad illos, ^equoniam oportet semper orare et non deficere, ² dicens: Iudex quidam erat in quadam civitate, qui Deum non timebat, et hominem non reverebatur. ³ Vidua autem quædam erat in civitate illa, et veniebat ad eum, dicens: Vindica me de adversario meo. ⁴ Et nolebat per multum tempus. Post hæc autem dixit intra se: Etsi Deum non timeo, nec hominem reveror: ⁵ tamen quia molesta est mihi hæc vidua, vindicabo illam, ne in novissimo veniens sugillet me. ⁶ Ait autem Dominus: Audite quid iudex iniquitatis dicit: ⁷ Deus autem non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte, et patientiam habebit in illis? ⁸ Dico vobis quia cito faciet vindictam illorum. Verumtamen Filius hominis veniens, putas, inveniet fidem in terra?

⁹ Dixit autem et ad quosdam, qui in se confidebant tamquam iusti, et aspernabantur ceteros, parabolam istam: ¹⁰ Duo homines ascenderunt in templum ^{ut} orarent: unus Pharisæus, et alter publicanus. ¹¹ Pharisæus stans, hæc apud se orabat: Deus gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri hominum: raptiores, iniusti, adulteri: velut etiam hic publicanus. ¹² iejuno bis in sabbato: decimas do omnium, quæ possideo. ¹³ Et publicanus a longe stans, nolebat nec oculos ad cælum levare: sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus propitius esto mihi peccatori. ¹⁴ Dico

¹⁴ ^aLv 14, 2. — ²³ ^bMt 24, 23; Mc 13, 21. — ²⁶ ^cGn 7, 7; Mt 24, 37. — ²⁹ ^dGn 19, 24. — ³³ ^eMt 10, 39; Mc 8, 35; Sup 9, 24; Io 12, 25. — ³⁴ ^fMt 24, 40; 1 Thes 4, 15. — ^{18, 1} ^gSir 18, 22; 1 Thes 5, 17.

^{Secundus adventus Domini describitur,}

^{parabola iudicis iniqui}

^{atque pharisæi et publicani proponitur.}

vobis, descendit hic iustificatus in domum suam ab illo, ^aquia omnis, qui se exaltat, humiliabitur: et qui se humiliat, exaltabitur.

21. Acta in finibus Iudææ, 18, 15—30 (cf. Mt 19, 1—30; Mc 10, 1—31).

^aIesus
parvulus
beneficet,

^bdivitem
vocat.

¹⁵ ^bAfferebant autem ad illum et infantes, ut eos tangeret. Quod cum viderent discipuli, incerebant illos. ¹⁶ Iesus autem convocabans illos, dixit: Sinite pueros venire ad me, et nolite vetare eos. talium est enim regnum Dei. ¹⁷ Amen dico vobis: Quicumque non acceperit regnum Dei sicut puer, non intrabit in illud.

¹⁸ ^cEt interrogavit eum quidam princeps, dicens: Magister bone, quid faciens vitam æternam possidebo? ¹⁹ Dixit autem ei Iesus: Quid me dicis bonum? nemo bonus nisi solus Deus. ²⁰ Mandata nosti: ^dNon occides: Non mœchaberis: Non furtum facies: Non falsum testimonium dices: Honora patrem tuum, et matrem. ²¹ Qui ait: Haec omnia custodivi a iuventute mea. ²² Quo auditio, Iesus ait ei: Adhuc unum tibi deest: omnia quæcumque habes vende, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo: et veni, sequere me. ²³ His ille auditis, contristatus est: quia dives erat valde.

^ede divitiis
et pauper-
tate volun-
taria loqui-
tur.

^fIesus
mortem ac
resurrec-
tione suam
prædictit,

²⁴ Videns autem Iesus illum tristem factum, dixit: Quam difficile, qui pecunias habent, in regnum Dei intrabunt. ²⁵ Facilius est enim camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum Dei. ²⁶ Et dixerunt qui audiebant: Et quis potest salvus fieri? ²⁷ Ait illis: Quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum. ²⁸ Ait autem Petrus: Ecce nos dimisimus omnia, et secuti sumus te. ²⁹ Qui dixit eis: Amen dico vobis, nemo est, qui reliquit dominum, aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios propter regnum Dei, ³⁰ et non recipiat multo plura in hoc tempore, et in sæculo venturo vitam æternam.

IV. Ab itinere ultimo usque ad passionem, 18, 31—21, 38.

1. Ultimum iter in Ierusalem, 18, 31—19, 28.

^gIuxta
Iericho
caecis visum
restituit,

^hapud
Zachæum
publicanum
manet,

³¹ ^eAssumpsit autem Iesus duodecim, et ait illis: Ecce ascendimus Ierosolymam, et consummabuntur omnia, quæ scripta sunt per prophetas de Filio hominis. ³² tradetur enim Gentibus, et illudetur, et flagellabitur, et conspuetur: ³³ et postquam flagellaverint, occident eum, et tertia die resurget. ³⁴ Et ipsi nihil horum intellexerunt, et erat verbum istud absconditum ab eis, et non intelligebant quæ dicebantur.

³⁵ ^fFactum est autem, cum appropinquaret Iericho, cæcus quidam sedebat secus viam, mendicans. ³⁶ Et cum audiret turbam prætereuntem, interrogabat quid hoc esset. ³⁷ Dixerunt autem ei, quod Iesus Nazarenus transiret. ³⁸ Et clamavit, dicens: Iesu fili David miserere mei. ³⁹ Et qui præibant, incerebant eum ut taceret. Ipse vero multo magis clamabat: Fili David miserere mei. ⁴⁰ Stans autem Iesus iussit illum adduci ad se. Et cum appropinquasset, interrogavit illum, ⁴¹ dicens: Quid tibi vis faciam? At ille dixit: Domine ut videam. ⁴² Et Iesus dixit illi: Respic, fides tua te salvum fecit. ⁴³ Et confessus vidit, et sequebatur illum magnificans Deum. Et omnis plebs ut vidit, dedit laudem Deo.

^{49.} ¹ Et ingressus perambulabat Iericho. ² Et ecce vir nomine Zachæus: et hic princeps erat publicanorum, et ipse dives: ³ et quærebat videre Iesum, quis esset: et non poterat præ turba, quia statura pusillus erat. ⁴ Et præcurrrens ascendit in arborem sycomorum ut videret eum: quia inde erat transiturus. ⁵ Et cum venisset ad locum, suspiciens Iesus vidit illum, et dixit ad eum: Zachæ festinans deseende: quia hodie in domo tua oportet me manere. ⁶ Et festinans descendit, et exceptit illum gaudens. ⁷ Et cum viderent omnes, murmurabant, dicentes quod ad hominem peccatorem divertisset. ⁸ Stans autem Zachæus, dixit ad Dominum: Ecce dimidium honorum meorum, Domine, do pauperibus: et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum. ⁹ Ait Iesus ad eum: Quia hodie salus domui huic facta est: eo quod et ipse filius sit Abrahæ. ¹⁰ ^gVenit enim Filius hominis quærere, et salvum facere quod perierat.

¹⁴ ^aMt 23, 12; Sup 14, 11. — ¹⁵ ^bMt 19, 13; Mc 10, 13. — ¹⁸ ^cMt 19, 16. — ²⁰ ^dEx 20, 13. — ³¹ ^eMt 20, 17; Mc 10, 32. — ³⁵ ^fMt 20, 29; Mc 10, 46. — ^{19, 10} ^gMt 18, 11.

¹¹ Haec illis audientibus adiiciens, dixit parabolam, eo quod esset prope Ierusalem: et quia existimarent quod confestim regnum Dei manifestaretur. ¹² Dicit ergo: ^aHomo quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum, et reverti. ¹³ Vocatis autem decem servis suis, dedit eis decem mñas, et ait ad illos: Negotiamini dum venio. ¹⁴ Cives autem eius oderant eum: et miserunt legationem post illum, dicentes: Nolumus hunc regnare super nos. ¹⁵ Et factum est ut rediret accepto regno: et iussit vocari servos, quibus dedit pecuniam, ut sciret quantum quisque negotiatus esset. ¹⁶ Venit autem primus dicens: Domine, mna tua decem mñas acquisivit. ¹⁷ Et ait illi: Euge bone serve, quia in modico fuisti fidelis, eris potestatem habens super decem civitates. ¹⁸ Et alter venit, dicens: Domine, mna tua fecit quinque mñas. ¹⁹ Et huic ait: Et tu esto super quinque civitates. ²⁰ Et alter venit, dicens: Domine, ecce mna tua, quam habui repositam in sudario: ²¹ timui enim te, quia homo austerus es: tollis quod non posuisti, et metis quod non seminasti. ²² Dicit ei: De ore tuo te iudico serve nequam. sciebas quod ego homo austerus sum, tollens quod non posui, et metens quod non seminavi: ²³ et quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, ut ego veniens cum usuris utique exegisset illam? ²⁴ Et astantibus dixit: Auferte ab illo mnam, et date illi, qui decem mñas habet. ²⁵ Et dixerunt ei: Domine, habet decem mñas. ²⁶ ^bDico autem vobis, quia omni habenti dabitur, et abundabit: ab eo autem, qui non habet, et quod habet auferetur ab eo. ²⁷ Verumtamen inimicos meos illos, qui noluerunt me regnare super se, adducite huc: et interficie ante me.

²⁸ Et his dictis, praecebat ascendens Ierosolymam.

Ierosolymam
ascendit.

2. Triumphalis introitus in Ierusalem, 19, 29—44.

²⁹ Et factum est, cum appropinquaret ad Bethphage, et Bethaniam ad montem, qui vocatur Oliveti, misit duos discipulos suos, ³⁰ dicens: Ite in castellum, quod contra est: in quod introeuntes, invenietis pullum asinæ alligatum, cui nemo umquam hominum sedit: solvite illum, et adducite. ³¹ Et si quis vos interrogaverit: Quare solvitis? sic dicetis ei: Quia Dominus operam eius desiderat.

³² Abierunt autem qui missi erant: et invenerunt, sicut dixit illis, stantem pullum. ³³ Solventibus autem illis pullum, dixerunt domini eius ad illos: Quid solvitis pullum? ³⁴ At illi dixerunt: Quia Dominus eum necessarium habet. ³⁵ ^dEt duxerunt illum ad Iesum. Et iactantes vestimenta sua supra pullum, imposuerunt Iesum.

³⁶ Eunte autem illo, substernebant vestimenta sua in via. ³⁷ Et cum appropinquaret iam ad descensum Montis oliveti, cœperunt omnes turbæ discipulorum gaudentes laudare Deum voce magna super omnibus, quas viderant, virtutibus, ³⁸ dicentes:

Benedictus, qui venit rex in nomine Domini, pax in cœlo, et gloria in excelsis.

³⁹ Et quidam Pharisæorum de turbis, dixerunt ad illum: Magister, increpa discipulos tuos. ⁴⁰ Quibus ipse ait: Dico vobis, quia si hi tacuerint, lapides clamabunt.

⁴¹ Et ut appropinquarevit, videns civitatem flevit super illam, dicens: ⁴² Quia si cognovisses et tu, et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. ⁴³ Quia venient dies in te: et circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te: et coangustabunt te undique: ⁴⁴ et ad terram prosteruent te, et filios tuos, qui in te sunt, et non reliquerint in te lapidem super lapidem: eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ.

3. Ultimum factum Iesu, 19, 45—48 (cf. Mc 11, 12—18).

⁴⁵ ⁱEt ingressus in templum, cœpit eiicere vendentes in illo, et ementes, ⁴⁶ dicens illis: Scriptum est: ^zQuia domus mea domus orationis est. Vos autem fecistis illam speluncam latronum. ⁴⁷ Et erat docens quotidie in templo. Principes autem sacerdotum, et Seribæ, et Principes plebis quarebant illum perdere: ⁴⁸ et

Altero die
templum
purgat.

¹² ^aMt 25, 14. — ²⁶ ^bMt 13, 12; 25, 29; Mc 4, 25; Sup 8, 18. — ²⁹ ^cMt 21, 1; Mc 11, 1. — ³⁵ ^dIo 12, 14. — ⁴⁴ ^eMt 24, 2; Mc 13, 2; Inf 21, 6. — ⁴⁵ ^fMt 21, 12; Mc 11, 15. — ⁴⁶ ^gIs 56, 7; Ir 7, 11.

non inveniebant quid facerent illi. Omnis enim populus suspensus erat, audiens illum.

4. De potestate Iesu et baptismo Ioannis, 20, 1—8.

^{Unde sit potestas Iesu,} ¹ Et factum est in una dierum, docente illo populum in templo, et evangelizante, convenerunt principes sacerdotum, et Scribæ cum senioribus, ² et aiunt dicentes ad illum: *Dic nobis, in qua potestate haec facis?* aut: *Quis est, qui dedit tibi hanc potestatem?*

^{unde fuerit baptismus Ioannis:} ³ Respondens autem Jesus, dixit ad illos: *Interrogabo vos et ego unum verbum.* Respondete mihi: ⁴ *Baptismus Ioannis de caelo erat, an ex hominibus?*

^{Iudei respondere nolunt,} ⁵ At illi cogitabant intra se, dicentes: *Quia si dixerimus, de caelo, dicet, Quare ergo non ereditis illi?* ⁶ Si autem dixerimus, *Ex hominibus, plebs universa lapidabit nos: certi sunt enim, Ioannem prophetam esse.* ⁷ Et responderunt se nescire unde esset.

^{neque Jesus respondet.} ⁸ Et Jesus ait illis: *Neque ego dico vobis in qua potestate haec facio.*

5. Parabola agricolarum malorum proponitur, 20, 9—19.

^{Sensus eius perecipitur.} ⁹ Cœpit autem dicere ad plebem parabolam hanc: ^b*Homo plantavit vineam, et locavit eam colonis: et ipse peregre fuit multis temporibus.* ¹⁰ Et in tempore misit ad cultores servum, ut de fructu vineæ darent illi. Qui cœsum dimiserunt eum inanem. ¹¹ Et addidit alterum servum mittere. Illi autem hunc quoque cœdentes, et afficientes contumelia, dimiserunt inanem. ¹² Et addidit tertium mittere: qui et illum vulnerantes eiecerunt. ¹³ Dixit autem dominus vineæ: *Quid faciam? mittam filium meum dilectum: forsitan, eum hunc viderint, verebuntur.* ¹⁴ Quem eum vidissent coloni, cogitaverunt intra se, dicentes: *Hic est heres, occidamus illum, ut nostra fiat hereditas.* ¹⁵ Et electum illum extra vineam, occiderunt. *Quid ergo faciet illis dominus vineæ?* ¹⁶ veniet, et perdet colonos istos, et dabit vineam aliis. Quo audito, dixerunt illi: *Absit.* ¹⁷ Ille autem aspiciens eos ait: *Quid est ergo hoc, quod scriptum est:*

^cLapidem, quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli?

¹⁸ Omnis, qui occiderit super illum lapidem, conquassabitur: super quem autem occiderit, comminuet illum. ¹⁹ Et quererunt principes sacerdotum, et Scribæ mittere in illum manus illa hora: et timuerunt populum: cognoverunt enim quod ad ipsos dixerit similitudinem hanc.

6. De tributo Cæsari pendendo, 20, 20—26.

^{Dolosa interrogatio} ²⁰ ^dEt observantes miserunt insidiatores, qui se iustos simularent, ut caperent eum in sermone, ut traducerent illum principatu, et potestati præsidis. ²¹ Et interrogaverunt eum, dicentes: *Magister, scimus quia recte dicas, et doces: et non accipis personam, sed viam Dei in veritate doces:* ²² *licet nobis tributum dare Cæsari, an non?*

^{mira responsio.} ²³ Considerans autem dolum illorum, dixit ad eos: *Quid me tentatis?* ²⁴ Ostendite mihi denarium: *Cuius habet imaginem, et inscriptionem?* Respondentes dixerunt ei: *Cæsar is.* ²⁵ Et ait illis: ^e*Reddite ergo quæ sunt Cæsar, Cæsari: et quæ sunt Dei, Deo.* ²⁶ Et non potuerunt verbum eius reprehendere coram plebe: et mirati in responso eius, tacuerunt.

7. De resurrectione mortuorum, 20, 27—40.

^{Casum a Sadduceis propositum} ^fAccesserunt autem quidam Sadducaeorum, qui negant esse resurrectionem, et interrogaverunt eum, ²⁸ dicentes: *Magister, Moyses scripsit nobis: gSi frater alius mortuus fuerit habens uxorem, et hic sine liberis fuerit, ut accipiat eam frater eius uxorem, et suscitet semen fratri suo:* ²⁹ *septem ergo fratres erant: et primus accepit uxorem, et mortuus est sine filiis.* ³⁰ *Et sequens accepit illam, et ipse mortuus est sine filio.* ³¹ *Et tertius accepit illam.* Similiter et omnes septem, et non reliquerunt semen, et mortui sunt. ³² *Novissime omnium mortua est et*

^{20, 2} ^aMt 21, 23; Mc 11, 28. — ⁹ ^bIs 5, 1; 1r 2, 21; Mt 21, 33; Mc 12, 1. — ¹⁷ ^cPs 117, 22; Is 28, 16; Act 4, 11; Rom 9, 33; 1 Ptr 2, 7. — ²⁰ ^dMt 22, 15; Mc 12, 13. — ²⁵ ^eRom 13, 7. — ²⁷ ^fMt 22, 23; Mc 12, 18. — ²⁸ ^gDt, 25, 5.

mulier. ³³ In resurrectione ergo, cuius eorum erit uxor? siquidem septem habuerunt eam uxorem.

³⁴ Et ait illis Iesus: Filii huius sæculi nubunt, et traduntur ad nuptias: ³⁵ illi vero, qui digni habebuntur sæculo illo, et resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores: ³⁶ neque enim ultra mori poterunt: æquales enim Angelis sunt, et filii sunt Dei: cum sint filii resurrectionis. ³⁷ Quia vero resurgent mortui, et Moyses ostendit securum rubrum, ³⁸ sicut dicit Dominus, Deum Abraham, et Deum Isaæ, et Deum Iacob. ³⁹ Deus autem non est mortuorum, sed vivorum: omnes enim vivunt ei. ⁴⁰ Respondentes autem quidam Scribarum, dixerunt ei: Magister, bene dixisti. ⁴¹ Et amplius non audebant eum quidquam interrogare.

Iesus
discutit.

8. De natura Christi, 20, 41—44.

⁴¹ Dixit autem ad illos: Quomodo dicunt Christum, filium esse David? ⁴² et ipse David dicit in libro Psalmorum:

Quomodo
filius et
dominus
David sit.

^bDixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, ⁴³ donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum?

⁴⁴ David ergo Dominum illum vocat: et quomodo filius eius est?

9. De vita mala et poena scribarum, 20, 45—47.

⁴⁵ Audiente autem omni populo, dixit discipulis suis: ⁴⁶ Attende a Scribis, qui volunt ambulare in stolis, et amant salutationes in foro, et primas cathedras in synagogis, et primos discubitus in conviviis: ⁴⁷ qui devorant domos viduarum, simulantes longam orationem. Hi accipient damnationem maiorem.

Attenden-
dum ab iis.

10. De munusculo viduæ, 21, 1—4.

21. ¹ Respiciens autem vidit eos, qui mittebant munera sua in gazophylacium, divites. ² Vidi autem et quandam viduam pauperculam mittentem æra minuta duo. ³ Et dixit: Vere dico vobis, quia vidua hæc pauper, plus quam omnes misit. ⁴ Nam omnes hi ex abundanti sibi miserunt in munera Dei: hæc autem ex eo, quod deest illi, omnem victum suum, quem habuit, misit.

Totum
dedit.

11. Sermo eschatologicus Domini, 21, 5—38.

⁵ Et quibusdam dicentibus de templo quod bonis lapidibus, et donis ornatum esset, dixit: ⁶ Hæc, quæ videtis, venient dies, in quibus non relinquetur lapis super lapidem, qui non destratur. ⁷ Interrogaverunt autem illum, dicentes: Præceptor, quando hæc erunt, et quod signum cum fieri incipient?

Jesus disce-
pulis inter-
rogantibus
prædicit:

⁸ Qui dixit: Videte ne seducamini: multi enim venient in nomine meo, dicentes quia ego sum: et tempus appropinquavit: nolite ergo ire post eos. ⁹ Cum autem audieritis prælia, et sediciones, nolite terri: oportet primum hæc fieri, sed nondum statim finis. ¹⁰ Tunc dicebat illis: Surget gens contra gentem, et regnum adversus regnum. ¹¹ Et terræmotus magni erunt per loca, et pestilentiae, et fames, terroresque de cælo, et signa magna erunt. ¹² Sed ante hæc omnia iniicient vobis manus suas, et consequentur tradentes in synagogas, et custodias, trahentes ad reges, et præsides propter nomen meum: ¹³ contingit autem vobis in testimonium. ¹⁴ Ponite ergo in cordibus vestris non præmeditari quemadmodum respondeatis. ¹⁵ ego enim dabo vobis os, et sapientiam, cui non poterunt resistere, et contradicere omnes adversarii vestri. ¹⁶ Trademini autem a parentibus, et fratribus, et cognatis, et amicis, et morte afficiunt ex vobis: ¹⁷ et eritis odio omnibus propter nomen meum: ¹⁸ et capillus de capite vestro non peribit. ¹⁹ In patientia vestra possidebitis animas vestras.

signa ad-
ventus sui,

²⁰ gCum autem videritis circumdari ab exercitu Ierusalem, tunc scitote quia appropinquavit desolatio eius: ²¹ tunc qui in Iudæa sunt, fugiant ad montes: et qui in medio eius, discedant: et qui in regionibus, non intrent in eam. ²² quia dies ultionis hi sunt, ut impleantur omnia, quæ scripta sunt. ²³ Væ autem pre-

excidium
Ierusalem,

³⁷ aEx 3, 6. — ⁴² bPs 109, 1; Mt 22, 44; Mc 12, 36. — ⁴⁶ cMt 23, 6; Mc 12, 38; Sup 11, 43. — ²¹, 1 dMc 12, 41. — ⁵ eMt 24, 1; Mc 13, 1. — ⁶ fSup 19, 44. — ²⁰ gDn 9, 27; Mt 24, 15; Mc 13, 14.

gnantibus, et nutrientibus in illis diebus, erit enim pressura magna super terram, et ira populo huic. ²⁴ Et cadent in ore gladii: et captivi ducentur in omnes Gentes, et Ierusalem calcabitur a Gentibus: donec impleantur tempora nationum.

^aEt erunt signa in sole, et luna, et stellis, et in terris pressura Gentium præ confusione sonitus maris, et fluetuum: ²⁶ arescentibus hominibus præ timore, et expectatione, que supervenient universo orbi: nam virtutes cælorum movebuntur: ²⁷ et tunc videbunt filium hominis venientem in nube eum potestate magna, et maiestate. ²⁸ His autem fieri incipientibus, respicie, et levate capita vestra: ^bquoniam appropinquat redemptio vestra. ²⁹ Et dixit illis similitudinem: Videte ficalneam, et omnes arbores: ³⁰ cum producent iam ex se fructum, scitis quoniam prope est æstas. ³¹ Ita et vos cum videritis hæc fieri, seitote quoniam prope est regnum Dei. ³² Amen dico vobis, quia non preteribit generatio hæc, donec omnia fiant. ³³ Cælum, et terra transibunt: verba autem mea non transibunt.

vigilantium
commen-
dans:

³⁴ Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra in erapula, et ebrietate, et curia huius vite: et superveniat in vos repentina dies illa: ³⁵ tamquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omissis terræ. ³⁶ Vigilate itaque, omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia, quæ futura sunt, et stare ante Filium hominis.

nota
generalis.

³⁷ Erat autem diebus docens in templo: noctibus vero exiens, morabatur in monte, qui vocatur Oliveti. ³⁸ Et omnis populus manicabat ad eum in templo audire eum.

PARS SECUNDA.

Sacerdotium Salvatoris mundi, 22, 1—23, 56.

I. Iesus inter discipulos suos, 22, 1—46.

1. Proditio Iudei Iscarioti, 22, 1—6.

^{22.} ¹ Appropinquabat cautem dies festus Azymorum, qui dicitur Pascha: ² et quærebant principes sacerdotum, et Scribæ, quomodo Iesum interficerent: timebant vero plebem.

Iudas
cum iis
paciscitur

³ Intravit autem satanas in Iudam, qui cognominabatur Iscariotes, unum de duodecim. ⁴ et abiit, et locutus est eum principibus sacerdotum, et magistratibus, quemadmodum illum traderet eis. ⁵ Et gavisi sunt, et pacti sunt pecuniam illi dare.

et oppor-
tunitatem
querit.

⁶ Et spopondit.

Et quærebat opportunitatem ut traderet illum sine turbis.

2. Ultima cena Domini, 22, 7—38.

⁷ Venit autem dies Azymorum, in qua necesse erat occidi pascha. ⁸ Et misit Petrum, et Ioannem, dicens: Euntes parate nobis pascha, ut manducemus. ⁹ At illi dixerunt: Ubi vis paremus? ¹⁰ Et dixit ad eos: Eece introeuntibus vobis in civitatem, occurret vobis homo quidam amphoram aquæ portans: sequimini eum in domum, in quam intrat, ¹¹ et dicetis patrifamilias domus: Dicit tibi Magister: Ubi est divisorium, ubi pascha cum discipulis meis manducem? ¹² Et ipse ostendet vobis cenaculum magnum stratum, et ibi parate. ¹³ Euntes autem invenerunt sicut dixit illis, et paraverunt pascha.

cum
duodecim
discubuit.

¹¹ ^aEt cum facta esset hora, discubuit, et duodecim Apostoli cum eo.

iane cenam
ultimam
dicit.

¹⁵ et ait illis: Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar. ¹⁶ Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei. ¹⁷ Et accepto calice gratias egit, et dixit: Accipite, et dividite inter vos. ¹⁸ dico enim vobis quod non bibam de generatione vitis, donec regnum Dei veniat.

²⁵ als 13, 10; Ez 32, 7; Ioh 3, 15; Mt 24, 29; Mc 13, 24. — ²⁸ bRom 8, 23. — 22, 1 ^cMt 26, 2; Mc 14, 1. — ³ ^dMt 26, 14; Mc 14, 10. — ¹⁴ ^eMt 26, 20; Mc 14, 17.

¹⁹ ^aEt accepto pane gratias egit, et fregit, et dedit eis, dicens: Hoc est corpus <sup>eucharisti-
am instituit,</sup> meum, quod pro vobis datur: hoc facite in meam commemorationem. ²⁰ Similiter calicem, postquam cœnavit, dicens: Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur.